
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 742 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/471810.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, matrícula 
nº 35572/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO / DAS-3, no período 
de 01.12.2017 a 30.12.2017, em substituição a titular MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE LIMA MADEIRA, matrícula nº 51855613/2, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 743 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/488499.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO TARSO DE ARAGÃO JÚNIOR, 
matrícula nº 57191077/1, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS 
E PATRIMÔNIO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO / DAS-3, no período de 
01.11.2017 a 30.11.2017, em substituição ao titular ENILDO 
ANTÔNIO HOLANDA BEZERRA, matrícula nº 80845432/4, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 745 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/472726.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA ZANETTI, matrícula nº 
57196716/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- SANTARÉM, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA / DAS-3, no 
período de 01.12.2017 a 30.12.2017, em substituição ao titular 
RISONILSON ABREU DA SILVA, matrícula nº 54195927/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 744 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
CONSIDERANDO o teor do Processo 2017/468114.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 030/12.01.2012, publi-
cada no DOE nº 32.084 de 25/01/2012, que designou o ser-
vidor CELSO ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO, matricula nº 
54189006/1, cargo NUTRICIONISTA, lotado no CENTRO DE 
SAÚDE – ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRA-
TIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA, 
matricula nº 54189189/1, cargo ADMINISTRADOR, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE – ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 251315
PORTARIA N° 747 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/433224.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO, a servidora 
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, matrícula nº 55589653/3, 
lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE / DAS-4, no período de 16.11.2017 a 
14.01.2018, em substituição ao titular BRENO HENRY OLIVEIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 5424014/1, que se encontra em gozo 
de licença prêmio.
PORTARIA N° 748 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/433224.

R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO, o servidor 
ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA, matrícula nº 5908583/1, 
lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL / DAS-3, no período 
de 16.11.2017 a 14.01.2018, em substituição a titular PATRÍCIA 
DE FÁTIMA LIMA DA SILVA, matrícula nº 55589653/3, que se 
encontra respondendo pela Direção do 4º CRS/Capanema no 
mesmo período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 251492
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 793 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/479121.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

324264/2 MARIA DO SOCORRO BARROSO 
JERÔNIMO

ASSISTENTE 
SOCIAL

PRO PAZ/
RENATO CHAVES EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 794 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/469773.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5851130/2 MICHELLE PENA NERY LUZ ENFERMEIRA
GERÊNCIA DE 
EDUCAÇÃO 

PERMANENTE/GEP
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 250827
PORTARIA N° 1433 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/492047.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 20.11.2017, a servidora MARCELA LOPES 
DE OLIVEIRA, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 3157121/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 251327

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIANA DE CASTRO SARMENTO DE 
ANDRADE
Cargo do Servidor: MEDICO ESPECIALIDADE PSIQUIATRIA

Vigência: 21.11.2017/20.11.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO  DE  CONTRATO  ADMINISTRATIVO,
CONFORME CHAMADA PÚBLICA
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 251311

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA COLETIVA N.º 1767 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

57193923-1 ADRIANA ALCANTARA 
DOS REIS PSICOLOGO 22/08/2017 A 

20/09/2017
189259A/1-
31.08.2017

54184793-4 ALAINE JOSE ARAUJO 
DA SILVA ENFERMEIRO 15/05/2017 A 

15/05/2017 32219/24.07.2017

54194028-1 ALESSANDRA BORGES 
MOREIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

05/09/2017 A 
20/09/2017 33478/20.09.2017

57208009-1 ALICEANES DO SOCORRO 
DE SOUSA CUSTODIO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

25/04/2017 A 
16/07/2017

188185A/1-
12.07.2017

5895919-1 ALINE DE OLIVEIRA 
PINTO PSICOLOGO 29/06/2017 A 

19/07/2017
187993A/1-
10.08.2017

5900986-1 ALINE SILVA COSTA 
SARDINHA MEDICO 09/08/2017 A 

06/11/2017 33169/05.09.2017

5181097-1 ALMERINDO COSME MELO 
DE LIMA

AGENTE DE 
PORTARIA

03/07/2017 A 
12/07/2017

188276A/1-
17.07.2017

57193866-2 ALTEMIRO BARBOSA DA 
COSTA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

08.05.2017 A 
12.05.2017 29609 /24.05.2017

57193866-2 ALTEMIRO BARBOSA DA 
COSTA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

05/06/2017 A 
09/06/2017 32182/19.07.2017

57207991-1 AMARILDO GONCALVES 
PINHEIRO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

01/08/2017 A 
29/10/2017 33232/11.09.2017

57234496-1 ANA CRISTINA DA SILVA 
COSTA ENFERMEIRO 18/05/2017 A 

21/05/2017 1190/22.05.2017

5757070-2 ANA CRISTINA DA SILVA 
SOUSA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

13/07/2017 A 
13/07/2017 33577/26.09.2017

5757070-2 ANA CRISTINA DA SILVA 
SOUSA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

05/07/2017 A 
05/07/2017

188986A/1-
22.08.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1768 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

57206578-1 ANA MARIA OLIVEIRA 
BATISTA

TECNICO EM HIGIENE 
DENTAL

23/06/2017 A 
21/08/2017

188147A/1-
17.07.2017

57176089-1 ANDRE LUIZ SANTOS 
RODRIGUES MEDICO 31/07/2017 A 

28/09/2017
189300A/1-
05.09.2017

57176089-2 ANDRE LUIZ SANTOS 
RODRIGUES MEDICO 31/07/2017 A 

28/09/2017
189300A/2-
05.09.2017

2009447-1 ANGELA CRISTINA LAGO 
PINTO CRUZ AGENTE DE SAUDE 17/07/2017 A 

31/07/2017
188312A/1-
18.07.2017

57193933-1 ANNA GORETT E SOUZA 
GOMES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

30/08/2017 A 
05/09/2017 33914/06.10.2017

119202-1 ANTONIO SERGIO 
MEDEIROS DE MELO

AGENTE DE 
PORTARIA

24/05/2017 A 
16/06/2017

187405A/1-
06.06.2017

5110521-1 ANTONIO VERISSIMO DE 
OLIVEIRA BARROS MOTORISTA 31/07/2017 A 

03/08/2017
189307A/1-
05.09.2017

57207911-1 AUDELAINE MIRANDA 
DA CRUZ

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

25/09/2017 A 
09/10/2017 3053/28.09.2017

5829330-3 AUGUSTO CESAR SILVA 
DE SANTANA MEDICO 14/09/2017 A 

17/09/2017 33881/05.10.2017

3260062-2 AUGUSTO CEZAR ROCHA 
MORAES AUXILIAR DE SAUDE 19/07/2017 A 

25/07/2017
189249A/1-
31.08.2017


